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Anotace

Cílem této práce je především se podrobně seznámit s vývojem konstrukčních systémů panelových

soustav, které byly stavěny na území Československa v letech 1953 až 1992. Dále s jejich vadami

a poruchami, které vznikaly a vznikají zejména nedostačujícími tepelně technickými vlastnostmi.

Na základě tohoto zjištění jsou provedeny výpočty za pomoci programů TEPLO 2010, AREA 2010

a následně vytvořen návrh koncepce zateplení konkrétního panelového bytového domu typu PS 69.

Výkresová část je vytvořena v programu ArchiCAD 16.
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Annotation

The aim of this thesis is to get acquainted in detail with the development of panel system buildings

which were built in Czechoslovakia in 1953 and 1992. There is also a description of their defects and

malfunctions that originated and originates mainly from inadequate heat and technical

characteristics.

Based on Findings proposition, the calculations are created with the help of programs HEAT 2010

AREA 2010 and subsequently developed a draft concept of thermal insulation for particular block of

flats type PS 69.

The drawings are created in ArchiCAD 16.
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Úvod

Jak již téma diplomové práce napovídá, zabývala jsem se při jejím zpracování zejména konstrukčními

systémy panelových soustav a návrhem kontaktního zateplovacího systému panelových domů.

V textové části jsem popisovala konstrukční systémy, které byly používány na území Československa

v letech 1953 až 1992. Rozdělila jsem ji na čtyři hlavní kapitoly, přičemž první se týká panelových

systémů, ve druhé se zabývám tepelně technickými vlastnostmi, třetí pojednává o vadách a poruchách

těchto soustav a čtvrtá se zabývá kontaktním zateplovacím systémem.

V části analytické vytvářím energetické štítky a další tepelně technická posouzení jednak na původní

panelovou soustavu, dále pak na tři varianty systému zateplení. Varianta A se zabývá zateplením o

tloušťce převážně 100 mm, varianta B o tloušťce převážně 160 mm a varianta C o tloušťce převážně

120 mm. Varianta A je navržena v návaznosti na požadované normové hodnoty, varianta B na

doporučené normové hodnoty a varianta C je výsledkem porovnávaných hodnot a celkového

ekonomického řešení.
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Panelové systémy

Panelový systém neboli panelová soustava sestává z prefabrikovaných velkorozměrových prvků. Tyto

prvky mohou být betonové nebo železobetonové. Nejrozšířenějším případem je příčný systém, ale

může se objevit i podélný nebo obousměrný. Prostorová tuhost a stabilita je zajištěna propojením

nosných stěn s železobetonovou stropní deskou.

Důležitým prvkem panelového systému jsou styky. Velkorozměrové prvky tvoří nosné stěny a dodávají

systému poměrně slušnou tuhost. Statická účinnost je v panelovém systému dána styky. Styky nosných

i obvodových stěn se stopní konstrukcí by měly být schopny přenášet všechna namáhání způsobená

zatěžovacími účinky. Pokud styky tato namáhání v pořádku přenesou, není pak ze statického hlediska

velký rozdíl mezi konstrukcí prefabrikovanou a monolitickou.

Další důležitou charakteristikou panelové soustavy jsou modulové vzdálenosti jednotlivých plošných

prefabrikovaných prvků. Je to z důvodu efektivity jak výroby, tak i montáže. Pro příčné systémy byla

osová vzdálenost stěn 2,4 až 7,2 m. Protože menší i větší prvek má na staveništi v podstatě stejnou

pracnost, nejideálnější bylo mít šířku stěnového dílce rovnou hloubce místnosti, aby se omezilo

zbytečné stykování z estetických i funkčních důvodů. Samozřejmě muselo být bráno v potaz

dopravování prvků na staveniště a možnosti zdvihacích mechanizmů.

Panelové stěnové dílce byly vyráběny ve skladebných tloušťkách od 120 mm po 200 mm, byly buď plné,

nebo vylehčené kruhovými svislými dutinami. Jejich celkové rozměry byly omezeny možností dopravy

a zdvihacích mechanizmů. Všechny dílce byly opatřeny zvedacími háky. Používaly se dílce do hmotnosti

5 tun.

Stěnové dílce jsou buď plné, nebo s dveřním otvorem. Na obrázku je znázorněno schéma vyztužení

panelu.
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Obrázek 1- Schéma vyztužení panelu [4]
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Vývoj konstrukčních systémů panelových soustav

Vývoj konstrukčních systémů panelových domů se začal projevovat v padesátých letech 20. století.

Klasické zdící materiály a technologie byly nahrazeny prefabrikovanými bloky a celostěnovými dílci.

Hlavní výhodou prefabrikace byla rychlá výstavba, možnost stavět i v zimním období a za klimaticky

nevhodných podmínek.

První panelové domy z celostěnových dílců v Československé republice byly typu G. Byly vyvinuty

v Ústavu pro zprůmyslnění stavebnictví a postaveny v Gottwaldově. Jednalo se o variantu G 40, ze

které se postupným zlepšováním vyvinula varianta G 57. Tato varianta byla schválena jako celostátní a

v různých obměnách používána až do roku 1973. U obou variant se jednalo o malorozponové systémy.

Vývojovým odbočením byly skeleto-penelové systémy. V Gottwaldově G 58 a G 59, v Plzni PL 60 a PL

62.

Z hlediska architektonického, dispozičního i konstrukčního vývoj panelových soustav pokračoval.

V roce 1960 a 1962 se jednalo o soustavy HK 60 a HK 65, které byly velkorozponové.

Koncem 50. let a v 60. letech byly v panelových soustavách uplatňovány i organické materiály

(vznikající jako odpad při zemědělské výrobě). Příkladem je pazdeří a sláma. Dále byly uplatňovány

materiály, které se v danou dobu vyskytovaly v dané lokalitě. Šlo například o křemelinu a keramzit

(regionální soustavy typu T 06 B).

Další z u nás rozšířených systémů jsou soustavy T 06 B a T 08 B. Jedná se o příčný systém, rozdíly jsou

v modulové skladbě. Právě tyto soustavy se regionálně lišily použitými materiály na obvodové pláště.

Například soustava T 06 B – jihočeská varianta - s křemelinovým obvodovým pláštěm, jejíž výstavba

byla započata v roce 1964. Koncem 80. let ji nahradila soustava PS 69 – jihočeská varianta -

s keramickým obvodovým pláštěm. Soustava T 08 B byla po roce 1970 nahrazována soustavou VVÚ

ETA.

Celkově se dá říci, že výstavba panelových domů na našem území probíhala v letech 1957 až 1992,

největší intenzita proběhla v 70. a 80. letech 20. století. V daném období bylo postaveno přes 80. tisíc

panelových domů. Většina domů bylo čtyř až osmi podlažních, méně dvanácti podlažních. V těchto

domech se nacházelo více jak jeden milion bytů.
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Obvodové stěnové konstrukce systémů panelových soustav

Panelové soustavy prošly jako každá jiná konstrukce svým vývojem. Ze skladebně konstrukčního

hlediska je rozdělujeme na jednovrstvé a vícevrstvé (tzv. sendvičové).

Jednovrstvé dílce jsou z jednoho materiálů, který splňuje jak tepelně izolační funkci, tak samozřejmě

funkci nosnou. Povrch takového dílce je chráněn omítkou jak z exteriéru, tak z interiéru. Exteriérová

omítka tvoří současně pohledovou vrstvu.

Vícevrstvé dílce jsou z více vrstev, kde každá vrstva plní jinou funkci. Běžná skladba takové dílce je:

vnitřní nosná vrstva, tepelně izolační vrstva a vnější ochranná moniérka. Tepelně izolační vrstvu tvořil

převážně pěnový polystyren, u některých systémů byly použity i plynosilikátové nebo keramické

tvarovky. V takových případech se někdy jednalo o stěnu dvouplášťovou, přičemž obvodový obkladový

dílec tvořil funkci ochrannou a tepelně izolační. Nosnou funkci tvořila vnitřní nosná stěna. Oba pláště

byly spřaženy.

Vývoj konstrukčních dílců

Prvotně se na panelových domech používaly tzv. panelobloky (zpravidla na výšku podlaží), dále

parapetní dílce kombinované s meziokenními sloupky. Tyto typy byly postupně nahrazovány

celostěnovými obvodovými dílci (soustavy typu G) a kompletizovanými dílci (BA-NKS), do kterých byly

okenní výplně osazovány už v panelárnách. Panelové systémy T 06 B, T 08 B a VVÚ-ETA se skládají

z pásů parapetních dílců, které tvoří parapet a současně nadpraží okenních výplní. Mezi ně se vkládaly

okenní výplně a neprůsvitné meziokenní vložky.

Přehled soustav panelových domů

Stavební soustavy G
Jak již bylo napsáno výše, první montovaný stěnový příčný systém byl vyvinut v Gottwaldově. Byl to


[…]

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nutné použít minerální vatu kolem oken u únikové cesty (schodiště), a na všech vodorovných

konstrukcí (spodní hrany lodžiových a balkónových desek, markýz, říms apod.

Je možné použít certifikovaný systém (obchodní označení TWINNER), kombinace nalepeného EPS a na

venkovní straně minerální vaty, která splňuje požadavky požárních předpisů na zateplování.

V poslední době se na trhu objevily certifikované systémy protipožárního zabezpečení spočívající

v instalaci protipožárních lišt kolem oken, a potom lze i objektů s požární výškou mezi 12 a 22,5 m

použít jako izolant EPS.

Okna
Součástí obvodových konstrukcí jsou okna. Je to konstrukce, která chrání interiér před povětrnostními

vlivy a umožňuje větrání a osvětlení interiéru. Dále chrání osoby v interiéru před vypadnutím a chrání

objekt před vniknutím nepovolaných osob z exteriéru.

Na okna je kladeno mnoho požadavků. Jsou zkoušena a hodnocena z několika hledisek. Výsledky

hodnocení se poté porovnají s příslušnou normou a na základě toho se určí kvalita okna. Na výslednou

kvalitu má vliv jak sklo, tak i okenní rám a jeho výztuha, okenní křídlo i kování. Splnění všech požadavků

daných vyhláškami a normami se garantuje certifikátem o shodě a dalšími doklady.

Hodnocení, které vede k získání certifikátu, se provádí ve státní zkušebně. Hodnotí se například tyto

vlastnosti:

 Součinitel prostupu tepla. Z hlediska tepelně izolačních požadavků se jedná o nejdůležitější

parametr. Výrobci a prodejci oken často uvádějí ve svých materiálech pouze hodnotu

součinitele prostupu tepla přes sklo, protože je nejpříznivější. K dosažení správné hodnoty

součinitele prostupu tepla se však musí uvažovat i rám okna. Součinitel prostupu tepla sklem

nese označení Ug, součinitel prostupu tepla rámem okna Uf. U výpočtu celkového součinitele

prostupu tepla oknem se musí uvažovat obě hodnoty, ze kterých dostáváme hodnotu Uw.

 Nejnižší povrchová teplota.

 Míra pronikání chladného vzduchu do místnosti - průvzdušnost.

 Útlum hluku - neprůzvučnost. Okna mají největší vliv na zvukovou pohodu interiéru, protože

okny vniká do místnosti nejvíce hluku z okolí.

 Riziko zatečení vody oknem při různě silném náporu větru – vodotěsnost.

 U vysokých budov a nebo v místech, kde dochází k silnému vanutí větrů – odolnost proti

zatížení větrem.

 Odolnost proti svislému zatížení. Zkouška simuluje pověšení člověka na otevřené okno, zda by

ho okno uneslo v případě zachycení při pádu.
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 Odolnost proti nárazu měkkým a těžkým předmětem. Jedná se opět o simulaci pádu člověka,

tentokrát směrem na okno.

Obrázek 41 - Schéma tepelných ztrát oknem [8]

Zásady užívání objektu po zateplení

V obytných místnostech, zejména obývacích a dětských pokojích, má být teplota vzduchu od rána do

pozdního večera 21°-22°C. V létě by teplota vnitřního vzduchu neměla přestoupit 26°C, v zimě by

neměla klesnout pod 16°C.

Relativní vlhkost vzduchu by neměla přestoupit v obyt. prostorách 60% (rozhodně ne dlouhodobě), ale

neměla by klesnout pod 40%. Za normálních okolností, není-li třeba jinak zvlášť intenzivně větrat, by

rychlost vzduchu neměla překročit 0,2 m/s-1.

Hlavní příčinou výskytu plísně je samozřejmě nadměrná vlhkost. Důvodem výskytu plísně v bytu může

být jeho nesprávné užívání. Člověk už jen tím že dýchá, vytváří velké množství vodní páry. Pokud k

tomu přičteme vaření, žehlení, mytí podlah, koupání nebo jen zalévání květin, tak vzniká několik litrů

vody denně, která se nám vznáší po bytě a může způsobit plíseň.
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Na eliminaci plísní je jediná rada, větrat, čistit a vytápět. Byt se musí v každém ročním období alespoň

třikrát denně pořádně vyvětrat - nejlépe právě po nějaké činnosti, která produkuje větší množství vodní

páry, jako například koupel nebo vaření. V zimě také nezanedbávat topení, a to i když místnost příliš

nepoužíváme. Také bychom neměli při ustavování nábytku zapomenout na to, že pokud umístíme

nábytek těsně ke zdi, tak se za něj nemůže dostat vzduch, ale vlhkost a tudíž i v budoucnu plíseň ano.

Pokud to jen jde, necháme mezi zdí a nábytkem několik centimetrů prostoru.

Diplomová práce Bc. Barbora Havlíčková

Plzeň 2017 Stránka 70 z 73

Závěr

Cílem této práce bylo hlavně seznámení s konstrukčními systémy panelových soustav používaných na

našem území v letech 1953 až 1992 a následné navržení konkrétního kontaktního zateplovacího

systému.

Na základě prostudovaných materiálů jsem došla k závěru, že mnoho vad a poruch, které se na

panelových domech objevují, jsou způsobeny nebo minimálně souvisejí s tepelně technickými

nedostatky. Právě z toho důvodu byla tepelně technickým vlastnostem věnována rozsáhlá kapitola.

V analytické části byly podle záměru navrženy tři varianty kontaktního zateplení. Dle provedených

energetických posouzení vyhovují současným normám a požadavků všechny varianty. Mnou je

k realizaci doporučena varianta C. Důvody jsou jak energetické, tak ekonomické.

Celkově jsem se při zpracovávání podkladů hodně naučila jak v oblasti tepelně technické, tak ve

vypočítávání energetických štítků. Díky této práci se celkově změnil můj pohled na oblast energetické

náročnosti budovy.
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