ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta aplikovaných věd
Akademický rok: 2017/2018

Oponetský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Barbora Havlíčková**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Energetická a konstrukční koncepce pro zateplovací systém.**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy a ČSN EN, zabývá se problematikou řešení energetické a konstrukční koncepce pro zateplovací systém s ekonomickým vyhodnocením.

Diplomová práce se sestává z textové, přílohové, grafické části s vyhodnocením variant.

Textová část: Textová část diplomové práce obsahuje technický rozbor zadání. Součástí textové části jsou technické a ekonomické důsledky použitých variant pro zateplovací systémy.

Grafické přílohy práce:

V přílohové části je předloženo tepelně technické posouzení variant s ekonomickým rozбором.

Dotazy a připomínky:

1./ Vyspecifikujte druhy zateplovacích systémů a jejich technologické postupy.

Hodnocení diplomové práce:

Student **Bc. Barbora Havlíčková** splnila veškeré cíle diplomové práce a prokázal tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce v návaznosti stavební a technologické části díla hodnotí práci známkou

(2)

V Plzni dne 01/2018

Ing. František Boháč